que o limite estabelecido na Lei Municipal n° 217/2015, ou seja, 10% (dez por cento), se tornou 
insuficiente para as necessidades dos órgãos municipais, foi encaminhado ao Legislativo 
Municipal o Projeto de 006/2016, conforme cópia em anexo, que solicitava daquele Poder a 
autorização para suplementar o valor de R$1.012.500,00 (Um milhão, doze mil e quinhentos 
reais) fora do limite já estabelecido anteriormente na LOA, sendo inclusive anexado ao referido 
projeto de lei detalhamento minucioso de quais dotações seria reforçadas. Ocorre que tal 
matéria foi tratada pelo Legislativo Municipal de forma bastante politizada, visto que